Управление образования

Администрации города Новочеркасска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 15

   ПРИКАЗ
04.04.2022                                             № 121                                  г.Новочеркасск
Об учебно-методическом
обеспечении образовательного
процесса МБОУ СОШ № 15
на 2022-2023 учебный год

На основании приказа Министерства Просвещения России от 20.05.2020г. № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность», Устава МБОУСОШ № 15, Основной образовательной программы начального общего образования, основного общего, среднего общего образования, в целях достижения планируемых результатов освоения образовательных программ
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно Федеральному перечню учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования на 2022-2023 учебный год (Приложение1).
2. Фатеевой Н.И., учителю информатики, разместить список УМК на 2022-2023 учебный год на официальном сайте МБОУ СОШ № 15.
3. Руководителям ШМО Бондаренко Е.В., Морозовой Л.Н., Веприковой Л.С., Корсуновской Е.Г., Лебедевой И.П., Мясниковой И.Ф.:

3.1. Организовать разработку рабочих программ в соответствии с утвержденным списком УМК.

3.2. Довести до сведения учителей-предметников список, утвержденный п. 1 настоящего приказа.
4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой
Директор                                                                                    А.В. Сокиркина
С приказом ознакомлены:
Морозова Любовь Николаевна, руководитель ШМО учителей русского языка и литературы

Веприкова Людмила Сергеевна, руководитель ШМО учителей математики, информатики, физики

Лебедева Ирина Петровна, руководитель ШМО учителей естественных наук
Мясникова Ирина Фёдоровна, руководитель ШМО учителей общественных дисциплин
Бондаренко Елена Викторовна, руководитель ШМО учителей начальных классов
Приложение № 1

к приказу № 121  от 04. 04. 2022г.
Список УМК, допущенных в 2022– 2023 учебном году

МБОУСОШ № 15 г. Новочеркасска
	Класс
	Учебный

предмет
	Учебник, год издания
	Примечание

	1
	Русский язык
	Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А. Виноградская Л.А. Азбука, 2020, 2019

	Канакина В. П., Горецкий В. Г.  Русский язык, 2020, 2019

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованов М.В. Литературное чтение, 2019, 2020

	Математика
	Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика, 2020, 2019

	Окружающий мир
	Плешаков А.А. Окружающий мир 2020, 2019

	Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Кузин В. С., Кубышкина Э. И. Изобразительное искусство, 2015

	Технология
	Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Фрейтаг И. П. Технология, 2015

	Физическая культура
	Лях В.И. Физическая культура ,2015

	2
	Русский язык
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык,  2016,2021

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованов М.В. Литературное чтение, 2016, 2021

	Английский язык
	Быкова Н.И., Дули Д и др. Английский язык. 2019

	Математика
	Моро М.И. и др. Математика

2021, 2015

	Окружающий мир
	Плешаков А.А. Окружающий мир

 2016,2021

	Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С.     Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Кузин В. С., Кубышкина Э. И. Изобразительное искусство, 2016

	Технология
	Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Добромыслова Н. В. Технология
2015

	Физическая культура
	Лях Ф.И. Физическая культура

2015

	3
	Русский язык
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 2018, 2017

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованов М.В. Литературное чтение, 2018, 2017

	Родной язык ( русский)
	Александрова О.М.,  Вербицкая Л.А.,Богданов С.И. Учебное пособие

	Английский язык
	Быкова Н.И., Дули Д и др. Английский язык. 2019

	Математика
	Моро М.И. и др. Математика

2018, 2017

	Окружающий мир
	Плешаков А.А. Окружающий мир

2014, 2017

	 Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Кузин В. С., Кубышкина Э. И. Изобразительное искусство, 2015

	Технология
	Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Добромыслова Н. В. Технология, 2015

	Физическая    культура
	Лях В.И. Физическая культура

2015

	4
	Русский язык
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 2019, 2018

	Литературное чтение
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованов М.В. Литературное чтение, 2015, 2018

	Английский язык
	Быкова Н.И., Дули Д и др. Английский язык. 2019

	Математика
	Моро М.И. и др. Математика

2019, 2018

	Окружающий мир
	Плешаков А.А. Окружающий мир

2015, 2018

	ОРКСЭ
	Кураев А. В. Основы православной культуры.  2018, 2019,2020

	 Музыка
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Кузин В. С., Кубышкина Э. И. Изобразительное искусство, 2015

	Технология
	Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Добромыслова Н. В. Технология, 2015

	Физическая культура
	Лях В. И. Физическая культура

2015

	5
	Русский язык
	Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, 2016

	Литература
	Меркин Г.С. Литература, 2018,2021

	Английский язык
	Ваулина Ю.И., Дули Д. Английский язык, 5 кл. 2018, 2020

	Математика
	Мерзляк А.Г, Полонский В.Б., Якир М.С. Математика. 5 кл., 2017

	Всеобщая история История России
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  История Древнего мира, 2017

	География
	Баринова И.И., Плешаков А.А., Сонин Н.И. География, 2018

	Биология
	Пасечник В.В.    Биология. 5 кл., 2018

	Музыка
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Горяева Н.А., Островская О.В. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство, 2015

	Технология
	Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д., Яковенко О. Д. Технология, 2015

	Физическая культура
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /под ред. Виленского М. Я. Физическая культура, 2015

	ОДНКНР
	Протоиерей Виктор Дорофеев, диакон Илья Кокин, Янушкявичене О. Л., Васечко Ю. С. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры 5класс

	6
	Русский язык
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, 2015, 2019

	Литература
	Меркин Г.С. Литература, 2014, 2019

	Английский язык
	Ваулина Ю.И., Дули Д. Английский язык, 6 кл. 2019г.

	Математика
	МерзлякА.Г,Полонский В.Б.,Якир М.С. Математика, 6 кл.2018, 2019

	Всеобщая история История России
	Агибалова Е.В., Донской Г.М.  История Средних веков, 2015, 2019

	Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., Стефанович П.С. 2017,2019

	Обществознание
	Виноградова Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. Обществование. 2016,2019

	География
	Герасимова Т.П.

Неклюкова Н.П. Дрофа, 2015

	Биология
	Пасечник В.В. Биология, 6 кл. 2016

	Музыка
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка, 2015

	Изобразительное искусство
	Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство, 2015

	Технология
	Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д., Яковенко О. Д. Технология, 2015

	ОДНКНР
	Протоиерей Виктор Дорофеев, диакон Илья Кокин, Янушкявичене О. Л., Васечко Ю. С. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы православной культуры 6 класс

	Физическая культура
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /под ред. Виленского М. Я. Физическая культура, 2015

	7
	Русский язык
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык, 2015

	Литература
	Меркин Г.С. Литература, 2017,2020

	Английский язык
	Ваулина Ю.И., Дули Д. Английский язык, 7 кл. 2020г.

	Алгебра
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др. Алгебра. 2017

	Геометрия
	Атанасян Л.С.  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия, 2014, 2018

	Информатика
	Семакин И.Г.,Залогова Л.А., Информатика 7 класс, 2016

	Всеобщая история История России
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.  Всеобщая история. История Нового времени,  2016

	Арсентьев Н.М.,Данилов А.А., Стефанович П.С. История России 2017

	Обществознание
	Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.  и др.  Обществознание. 2018

	География
	Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География 2018

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География, 2020

	Физика
	Перышкин А.В. Физика .2018

	Биология
	Латюшин В.В., Шапкин В.А.  Биология. Животные, 2011
Пасечник В.В., Суматохин С.В.,Биология, 2019

	Музыка
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка, 2016

	Изобразительное искусство
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство, 2016

	Технология
	Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д., Яковенко О. Д. Технология, 2016

	Физическая культура
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. /под ред. Виленского М. Я. Физическая культура, 2016

	8
	Русский язык
	Тростенцова Л.А. Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык

Бархударов С.Г.,Крючков С.Е., Максимов Л.Ю.Русский язык, 2021

	Литература
	Меркин Г.С. Литература, 2014,2019

	Английский язык
	Ваулина Ю.Е.,ДулиД, Подоляко О.Е.. Английский язык, 2021

	Алгебра
	Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Фёдорова Н. Е. Алгебра 8 кл.2018,2021

	Геометрия
	Атанасян Л.С.  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия, 2016, 2018

	Информатика
	Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В., Шестакова Л. В. Информатика, 2015, 2019

	Всеобщая история История России
	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России, 8 класс, 2019

	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.Всеобщая история. 2016,2021

	Обществознание
	Боголюбов Л.И., Городецкая Н.И. Обществознание , 2018,2021

	География
	Баринов И.И. География 2018

Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. География 8 класс

	Физика
	Пёрышкин А.В. Физика 2018, 2021

	Химия
	Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., 2021 Химия, 2017

	Биология
	Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. Человек, 2014

	Музыка
	Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка, 2019

	Технология
	Матяш Н. В., Электов А. А., Симоненко В. Д. Технология, 2015

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Виноградов Н. Ф., Смирнов Д. В., Сидоренко Л. В., Таранин А. Б. ОБЖ. 8-9 классы, 2021

	Физическая культура
	Лях. В.И. Физическая культура, 2015

	9
	Русский язык
	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др.2018

	Литература
	Зинин С.А, Сахаров В.И., Чалмаев В.А. 2015

	Родной язык (русский)
	Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Заговорская О.В.9 кл. Учебное пособие для общеобразовательных организаций

	Родная литература (русская)

	Английский язык
	Биболетова М.З., Трубанева Н.Н.  Английский язык, 2014

Ваулина Ю.Е.,ДулиД, Подоляко О.Е.. Английский язык, 2018

	Алгебра
	Калягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Алгебра , 2019

	Геометрия
	Атанасян Л.С.  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия, 2015

	Информатика
	Семакин И. Г., Залогова Л. А., Русаков С. В., Шестакова Л. В. Информатика, 2015

	Всеобщая история История России
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени 9кл.

	Арсентьев Н.М., Данилов А.А., История России, 9 класс, 2019

	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И. и др. Обществознание 2018

	География
	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К  География,

	Физика
	Перышкин А.В. Гутник Е.М.Физика. 2018, 2019

	Химия
	Габриелян О.С., Химия, 2013, 2016

	Биология
	Каменский А. А. Биология. Человек, 2010

	Основы безопасной жизнедеятельности
	Виноградов Н.Ф.,Смирнов Д.В.,Сидоренко Л.В.,Таранин А.Б.,7-9 класс 2020

	Физическая культура
	Лях В. И. Физическая культура, 2020

	Технология
	Тищенко А.Т. Синица Н.В. 8-9 кл.Технология

	10
	Русский язык
	Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык, 2010

	Литература
	Сахаров В. И., Зинин С. А. Литература, 2012, 2014

	Английский язык
	Афанасьева О.В., Дули Д.,Михеева И.В. и др.Английский язык 2017

	Немецкий язык
	Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А.  Немецкий язык, 2013

	Алгебра и начала анализа
	Калягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Алгебра , 2019

	Геометрия
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и профильный уровни), 2019

	Информатика
	Семакин И. Г., Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика, 2015

	Физика
	Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Физика (базовый уровень), 2019

	Всеобщая история. История России
	Загладин Н.В., Симония Н.А.  Всеобщая история (базовый и профильный уровни), 2011, 2014

	Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю., История России , 2019

	Обществознание

	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание, 2019г.

	География

	Максаковский В.П.  География, 2013

	Химия

	Габриелян О.С., Химия, 2013, 2015

	Биология

	Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  Биология. Общая биология.  (базовый уровень) 10-11, 2016

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Латчук В. Н., Марков В. В.   Основы безопасности жизнедеятельности, 2013, 2014

	Физическая культура
	Лях В.И. Физическая культура, 2016

	11
	Русский язык
	Гольцова Н. Г., Шамшин И. В. Русский язык, 2010

	Литература
	 Зинин С. А, Чалмаев В.А., Литература (базовый уровень), 2011

	Английский язык
	Афанасьева О.В., Дули Д.,Михеева И.В. и др.Английский язык 2017

	Немецкий язык
	Бим И.Л., Садомова Л.В., Лытаева М.А.  Немецкий язык, 2013

	Алгебра и начала анализа
	Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е., Алгебра и начала математического анализа,2021

	Геометрия
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и профильный уровни), 2010

	Информатика и ИКТ
	Семакин И. Г., Хеннер Е. К., Шеина Т. Ю. Информатика, 2015

	История
	Загладин Н.В.  Всеобщая история, 2011

	Обществознание
	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. Обществознание, 2019г.

	Физика
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. 11 кл. Физика .

	Химия
	Габриелян О.С., Химия, 2010

	Биология
	Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В.  Биология. Общая биология.  (базовый уровень) 10-11, 2010, 2013

	География
	Максаковский В.П.  География, 2013

	Экология
	Аргунова М. В., Моргун Д. В., Плюснина Т. А. Экология 10-11 классы

	Основы безопасности жизнедеятельности
	Латчук В. Н., Марков В. В., Миронов С. К. ОБЖ, 2015

	Физическая культура
	Лях В.И. Физическая культура, 2013

	Астрономия
	Чаругин В.М. Астрономия. 2018

	Для обучающихся с ОВЗ (вариант 8.3)

	1
	Математика.
	Алышева Т.В. Математика(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).2018

	Речевая практика
	Комарова С.В. Речевая практика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	Мир природы и человека
	Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.Мир природы и человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	Ручной труд
	Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	Букварь
	Аксенова А.К. Букварь (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	Изобразительное искусство
	Рау М.Ю. Изобразительное искусство. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	ОВЗ (8.3)  2-ой год обучения

	2
	Русский язык
	Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 2 класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Чтение
	Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М., Чтение. 2 класс. ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Речевая практика
	Комарова С.В. Речевая практика ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс.2019

	Математика
	Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2 класс. В 2-х частях. 2019

	Мир природы и человека
	Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. Мир природы и человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).2 класс. В 2-х частях. 2019

	Изобразительное искусство
	Рау М.Ю., Зыкова М.А., Изобразительное искусство. 2 класс ( для детей с интеллектуальными нарушениями), 2019

	Ручной труд.
	Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 2 класс.(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	ОВЗ (8.3)  3-ой год обучения

	3
	Русский язык
	Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 3класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Чтение
	Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М., Чтение.3 класс. ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Речевая практика
	Комарова С.В. Речевая практика ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 2 класс.2019

	Математика
	Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 3 класс. В 2-х частях. 2019

	Мир природы и человека
	Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. Мир природы и человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).3 класс. В 2-х частях. 2019

	Изобразительное искусство
	Рау М.Ю., Зыкова М.А., Изобразительное искусство. 3 класс ( для детей с интеллектуальными нарушениями), 2019

	Ручной труд.
	Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс.(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 2018

	ОВЗ (8.3)  4-ой год обучения

	Русский язык
	Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык. 4класс (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Чтение
	Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М., Чтение.4 класс. ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). В 2-х частях. 2019

	Речевая практика
	Комарова С.В. Речевая практика ( для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 4 класс2019

	Математика
	Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 4 класс. В 2-х частях. 2019

	Мир природы и человека
	Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. Мир природы и человека (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями).4 класс. В 2-х частях. 2019

	Изобразительное искусство
	Рау М.Ю., Зыкова М.А., Изобразительное искусство. 4 класс ( для детей с интеллектуальными нарушениями), 2019

	ОВЗ 5 класс

	Математика
	Перунова М.Н., Капустина Г.М., Математика , «Просвещение», 2021

	Русский язык
	Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунсикова, Русский язык, «Просвещение, 2021

	Чтение
	Малышева З.Ф. Чтение «Просвещение», 2021

	Природоведение
	Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение, «Просвещение», 2021

	Технология
	Карпушина Г.Б., Мозговая, Технология. Швейное дело Г.Г., «Просвещение», 2021